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kring kronekursen, men alle vurderer -  også 
bankøkonomer og den slags områder uden for 
centraladministrationen -  at Nationalbankens 
reaktion dagen efter folkeafstemningen, tilken- 
degivelsen fra regeringen om fastkurspolitik- 
kens fastholdelse, et bredt flertal i Folketinget, 
der bakker op omkring fastkurspolitikken, også 
efter nejet, betyder selvfølgelig noget i den her 
sammenhæng. 

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at histo- 
risk har det været sådan, at når dollaren steg 
over for D-marken, faldt vores rentespænd til 
Tyskland, og omvendt, når dollaren faldt over 
for D-marken, så steg vores rentespænd. Så man 
skal passe meget på med at isolere ganske be- 
stemte ting til en vurdering af den generelle 
økonomiske udvikling i Danmark. Der er en 
lang række faktorer, der spiller ind. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, tak for svaret. 

Jeg er da fuldstændig enig med ministeren i, 
at det er det generelle, som er det vigtigste. Det 
er jo ikke den samme debat, vi havde for 14 dage 
siden. Der indkommer hele tiden nye tal, der vi- 
ser, at dansk økonomi får det bedre og bedre. 
Senest omtaltes på forsiden af Berlingske Tiden- 
de i går et rentefald, der begunstiger husejerne. 
Renten er faldet med en hel procent siden folke- 
afstemningen, og den ene ekspert efter den an- 
den fra bankerne og finansverdenen står frem 
og siger: Dette her havde vi ikke regnet med. 

Vil ministeren medgive mig, at også hendes 
egen partifælle, nemlig hr. Morten Helveg Peter- 
sen, så sent som i dag i Politiken siger, at han er- 
kender, at ja-partierne i første omgang har taget 
fejl med hensyn til renteniveauet? Han erkender 
det. Den Konservative ordfører, fru Gitte See- 
berg, indrømmer, at det ser ikke så dårligt ud, 
som de troede. 

Er økonomiministeren den eneste i denne her 
sal, der godt kunne forudse, at det ville gå så 
godt for dansk økonomi, og i givet fald: Hvorfor 
sagde man så noget andet før folkeafstemnin- 
gen? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg kan jo ikke afvise de citater, hr. Frank Dahl- 
gaard refererer til. De står at læse i Politiken i 
dag. 

Det, jeg vil fastholde, og som jeg sagde før af- 
stemningen, er, at Danmark selvfølgelig kan kla- 
re sig uden at være med i euroen. Der er bare ef- 
ter regeringens opfattelse nogle klare fordele 

ved at være med. Samtidig advarer jeg stærkt 
imod at drage slutninger fra afstemningsdatoen 
den 28. september -  af resultatet den dag -  og et 
par måneder frem og sige: Sådan ser verden ud 
forever for Danmark. Det er ikke en seriøs vur- 
dering, eller det ville være lidt uansvarligt at 
gøre det. 

Man kan ikke med sikkerhed sige noget om, 
hvordan renten vil udvikle sig. Vi kan ikke sige 
noget om præcis, hvorvidt det rentespænd, vi 
har i dag, er det rentespænd, vi vil have fra nu af 
og så langt frem, 10-20 år frem. Det kan ikke 
lade sig gøre. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Nej, ingen kan jo forudsige fremtiden, men det 
gjorde regeringen jo alligevel for mere end 6 
uger siden, nemlig før folkeafstemningen, hvor 
man helt klart på et pressemøde 4 dage før fol- 
keafstemningen i slutningen af september til- 
kendegav, at et nej ville få ganske alvorlige og 
mærkbare følger for dansk økonomi og for er- 
hvervslivet. 

Så kommer nejet. Så må man jo forvente, hvis 
der overhovedet er tiltro til det i økonomien og 
finansverdenen, at så overreagerer man og bli- 
ver bange, for nu kom det her forfærdelige nej; 
men det gør man ikke. Tværtimod, kurserne sti- 
ger og renten falder. Og i dag har vi et rente- 
spænd -  kan ministeren medgive det? -  som lig- 
ger 0,3 eller 0,32 pet. over den tyske. Vi har der- 
med en rente, som er lavere end den, som man 
har i eurolandet Belgien, eurolandet Italien og 
eurolandet Portugal. Er det ikke rigtigt? Og er 
det ikke rigtigt, at dansk økonomi i dag har det 
bedre end nogen sinde før i Danmarks historie? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg ved ikke, om vi har det bedre, end vi nogen 
sinde før har haft det i danmarkshistorien; men 
vi har det godt. Vi har et stort overskud på de 
offentlige finanser. Vi har overskud på beta- 
lingsbalancen. Eksporten går strygende. Det gør 
den, fordi det går godt i Europa; det er dér, vi 
eksporterer den største del af vores eksport til. 
Så det er ikke så underligt. 

Jeg kan ikke bekræfte tallene fra Belgien og 
Italien; jeg kender dem ikke. Jeg er ikke opdate- 
ret på det niveau eller omkring de konkrete lan- 
de. Jeg kan bekræfte, at rentespændet er i stør- 
relsesordenen 0,32 pet., som hr. Frank Dahl- 
gaard refererer til. 

Jeg kan også bekræfte, at regeringen sammen 
med andre partier 4 dage før afstemningen, søn- 


